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Anotace

V této bakalářské práci se autor zaměřil na nedestruktivní zkoušky betonu

v konstrukcích, především na zkoušky tvrdoměrem a rychlost šíření

ultrazvukového impulsu v betonu různého stáří a jejich využití při stanovení

pevnosti betonu v tlaku. V teoretické části jsou popsány vlastnosti betonu,

zvláště pevnost v tlaku. Dále jsou zde specifikovány principy nedestruktivních

zkoušek, jejich měření a vyhodnocení, typy přístrojů používaných při těchto

zkouškách a kalibrační vztahy mezi nedestruktivními metodami a pevností v

tlaku. Praktická část se zabývá měřením zkušebních těles nedestruktivními

metodami, zjištěním pevnosti betonu v tlaku, porovnáním s kalibračními

vztahy, které jsou součástí přístrojů či norem, vytvoření kalibračních vztahů pro

různé betony daného stáří a využití těchto metod pro odbedňování betonu.
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Annotation

In this bachelor's thesis, the author focuses on non-destructive tests of

concrete in structures, especially on hardness tests and the velocity of

ultrasonic impulses in the concrete of various ages and their use in

determining the compressive strength of concrete. The theoretical part

describes the properties of concrete, mainly compressive strength.

Furthermore, the principles of non-destructive tests, their measurement, and

evaluation, the types of instruments used in these tests, and the calibration

curves between non-destructive methods and compressive strength are

specified. The practical part deals with the measurement of test specimens by

non-destructive methods, determining the compressive strength of concrete,

compared with calibration curves that are part of instruments or standards, the

creation of calibration relationships for various concretes of a given age and

the use of these methods for concrete stripping.
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Úvod
V současné době je beton nejpoužívanější stavební materiál na světě, lze

ho nalézt téměř v každé stavbě.

V minulosti se využíval méně pevný beton. Beton měl horší složení,

obsahoval více nehomogenit, dále nebyly technologické postupy na

zdokonalení tohoto stavebního materiálu. Vyráběl se z nekvalitního cementu,

což vedlo k menší pevnosti v tlaku a celkovému zhoršení vlastností.

Koncem devatenáctého století rostla snaha o zdokonalení betonu.

Důvodem ke zdokonalování byl především zvýšený tlak na zvětšování staveb

a zeštíhlení konstrukcí. To vedlo ke zvyšování pevnosti v tlaku, ale i v tahu

pomocí železobetonu a tím i celkovému zkvalitnění materiálu.

Současný beton je převážně homogenní a existují technologické postupy,

jak omezit vnitřní vady. K jeho výrobě se používá výhradně portlandský

cement, na rozdíl od dob minulých, kdy se na kvalitu cementu příliš nehledělo.

Postupné zvyšování kvality betonu vede k vyšší pevnosti (nejvyšší pevnost

deklarovaná současnou normou je C100/115, nenormové betony běžně i vyšší)

a zvyšování pevnosti vyžaduje metody na její hodnocení. V důsledku toho jsou

normou stanoveny čtyři zkoušky betonu v konstrukci, a to jádrové vývrty,

odtrhové zkoušky, tvrdoměrné zkoušky odrazovým tvrdoměrem a rychlost

šíření ultrazvukového impulzu.

V dnešní době se na zkoušení pevnosti dle normy mohou používat jen

jádrové vývrty a ostatní zkoušky se dají použít jen v kalibračním vztahu. Velkou

výhodou jádrových vývrtů je jejich přesnost. U zkoušek nedestruktivních se

stanovená přesnost může lišit až o dvacet procent od pevnosti skutečné. I

přesto mají nedestruktivní zkoušky mnoho výhod. Patří mezi ně například

jejich jednoduchost, rychlost provedení a použitelnost na mnoha místech.

Je důležité, aby hodnoty získané měřením nebyly posuzovány

bezmyšlenkovitě na základě kalibračních vztahů dodaných výrobcem, neboť

tyto vztahy udávají pouze orientační hodnotu pevnosti pro široké spektrum

tříd betonů.

Můj záměr je touto prací ukázat postupný nárůst naměřených

nedestruktivních hodnot v průběhu stáří betonu a tím ukázat potenciál využití
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nedestruktivních metod např. zjištění doby odbednění a dále poukázat na

odchylky naměřených hodnot v porovnání s kalibračními křivkami.

Cíle
• Popis a testování nejvýznamnějších nedestruktivních metod zkoušení

betonu v konstrukcích

• Popis destruktivních metod zkoušení betonu v konstrukcích

• Experimentální zkoušení nedestruktivního měření v průběhu stárnutí

betonu a vytvoření kalibračních křivek závislosti nedestruktivních

metod na pevnosti pro jednotlivé betony i jednotlivé stáří betonu

• Posouzení postupného narůstání hodnot pevností v tlaku a

nedestruktivního zkoušení v průběhu stáří betonu

• Využití metod z hlediska odbedňovaní betonu
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1. Beton

1.1. Složky a vlastnosti
Beton je tvořen z pojiva, plniva, vody, přísad a příměsí. Nejčastější pojivo je

cement, nejpoužívanějším plnivem je směs hrubého a drobného kameniva

v určitém poměru. Voda reaguje s pojivem (cementem), způsobuje hydrataci a

tím i tuhnutí a tvrdnutí. Množství je stanoveno vodním součinitelem w, který

vyjadřuje hmotnost vody v poměru k hmotnosti cementu.

Mezi jeho základní vlastnosti patří pevnost v tlaku, pevnost v tahu,

objemová hmotnost, pružnost a objemová stálost.

1.2. Pevnost v tlaku
Jde o nejdůležitější vlastnost betonu. Vyjadřuje maximální dosažené

napětí v tlaku při porušení. Je ovlivňována celou řadou faktorů, např. vodním

součinitelem, velikostí a tvarem tělesa, cementem, provzdušněním

(zhutněním) a stářím. Určuje se pomocí destruktivní zkoušky na normovaných

zkušebních tělesech.

Pro klasifikaci pevnostní třídy betonu v tlaku (viz tabulka 1 z ČSN EN

206+A1) se použije charakteristická pevnost betonu v tlaku (fck,cyl) zjištěná na

válcích o průměru 150 mm a výšce 300 mm ve stáří 28 dnů nebo

charakteristická pevnost v tlaku (fck,cube) zjištěná na krychlích o hraně 150 mm

ve stáří 28 dnů; uvedené rozměry válce a krychle jsou základní rozměry

zkušebního tělesa.

Pokud se pevnost betonu v tlaku zjišťuje na tělese jiného než základního

rozměru/tvaru, je vhodné zjištěnou pevnost převést na pevnost betonu

základního tělesa násobením převodními součiniteli pro rozměr/tvar κ. [2]

Obrázek 1 a obrázek 2 Zobrazují vyhovující způsoby porušení.
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Obrázek 1: Vyhovující způsoby porušení zkušebních krychlí [2]

Obrázek 2: Vyhovující způsoby porušení zkušebních válců [2]

1.3. Zkouška pevnosti
Zkušební tělesa jsou zatěžována až do porušení ve zkušebním lisu, který

vyhovuje EN 12390-4. Maximální zatížení při rozdrcení tělesa se zaznamenává

a vypočítá se pevnost betonu v tlaku. [2]

Před začátkem zkoušky se musí těleso osušit, očistit a změřit, zda vyhovuje

daným odchylkám dle normy. Pokud těleso nevyhovuje, vyřadí se, upraví nebo

zkouší jiným způsobem. Vyhovující těleso se vloží do lisu, kde se následně

zatěžuje až do porušení. Následně se zkontroluje, zda jde o porušení vyhovující

či nevyhovující viz obrázek 1 a obrázek 2. O zkoušce se provede zápis do

protokolu a vyhodnotí se, do jaké třídy beton spadá nebo zda zadaný beton

shoduje s pevnostní třídou podle návrhu. [2]
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Tabulka 1: Pevnostní třídy obyčejného a těžkého betonu a minimální charakteristická pevnost
betonu v tlaku v konstrukci [5]

Pevnostní třída
betonu podle

EN 206-1

Poměr
charakteristické
pevnosti betonu

v konstrukci
k charakteristické
pevnosti betonu
normových těles

Minimální charakteristická pevnost betonu
v konstrukci

N/mm2

fck,is,cyl fck,is,cube

C 8/10 0,85 7 9
C 12/15 0,85 10 13
C 16/20 0,85 14 17
C 20/25 0,85 17 21
C 25/30 0,85 21 26
C 30/37 0,85 26 31
C 35/45 0,85 30 38
C 40/50 0,85 34 43
C 45/55 0,85 38 47
C 50/60 0,85 43 51
C 55/67 0,85 47 57
C 60/75 0,85 51 64
C 70/85 0,85 60 72
C 80/95 0,85 68 81

C 90/105 0,85 77 89
C 100/115 0,85 85 98


[…]

Následující grafy vykreslují hodnotu posunutí základní křivky Δf dle ČSN EN

13791 v jednotlivých dnech stáří betonu. Grafy byly sestrojeny z hodnot

uvedených v tabulce 5 a tabulce 6.

8.8.1. Odrazový tvrdoměr

Obrázek 62: Postupný nárůst hodnot posunů základní křivky Δf v závislosti na stáří betonu

První dny se hodnoty rychleji oddalovaly od křivky. 60. den má beton EMĚ

KS VII větší hodnotu posunu, a tím i větší vzdálenost od kalibrační křivky než

Referenční beton 2. EMĚ KS VII je více vzdálen od křivky díky větší pevnosti a

poměrně podobným hodnotám odrazů.
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8.8.2. Ultrazvuk

Obrázek 63: Postupný nárůst hodnot posunů základní křivky Δf v závislosti na stáří betonu

Graf pro Referenční beton 2 je zpočátku velmi netypický. Beton EMĚ KS VII

v 60. dnu je nedůvěryhodný, protože rychlost přesáhla mez křivky stanovenou

na 4,8 km/s. Ultrazvuk dosahuje průměrně menší hodnoty posunu křivky než

odrazový tvrdoměr.
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8.9. Nárůst hodnot nedestruktivních metod
Následující grafy zobrazují nárůst hodnot v průběhu stáří betonu. Výsledky

kopírují vývoj pevností betonů.

8.9.1. Odrazový tvrdoměr

Obrázek 64: Nárůst hodnot odrazů v závislosti na stáří betonu

Na příkladu betonu EMĚ KS VII lze demonstrovat vztah mezi pevností a

hodnotou odrazu. V prvních dnech stáří byla pevnost betonu EMĚ KS VII menší

než u Referenčního betonu 2, tudíž byla menší i hodnota odrazu. Následně

došlo k nárůstu pevnosti nad hodnoty referenčního betonu, a proto i zvýšení

hodnoty odrazu.
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8.9.2. Ultrazvuk

Obrázek 65: Nárůst rychlostí šíření ultrazvukového impulzu v závislosti na stáří betonu

Graf kopíruje hodnotu pevností i tím, že pevnost EMĚ KS VII je větší v 60.

dnu než Referenčního betonu 2. Mezi 7. a 60. dnem se hodnoty u Referenčního

betonu 2 nezvedaly, protože i pevnost oproti prvním dnům příliš nestoupla.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo seznámení se s nedestruktivními

metodami a jejich přístroji. V praktické části byl odzkoušen vytvořený

experiment, na ukázku byly vytvořeny kalibrační vztahy a posouzeny

narůstající hodnoty nedestruktivního zkoušení na stárnoucím betonu. Zde

v závěru je popsáno využití metod z hlediska odbedňování betonu. Jak vyplývá

z praktické části, cíle bakalářské práce byly splněny.

Z přiložených grafů lze odvodit, že s rostoucím stářím betonu se měřené

hodnoty více a více oddalují hodnotám uváděným kalibračními křivkami. Proto

se použití nedestruktivních metod pro tyto betony jeví výhodné hlavně

v raných fázích měření, neboť získané hodnoty jsou jen velmi málo odlišné od

skutečné pevnosti. Měření ultrazvukem vykazovalo přesnější výsledky oproti

měření odrazovým tvrdoměrem v průběhu všech testů, proto je lepší využít

ultrazvukovou metodu.

Základní křivka pro ultrazvuk zobrazuje závislost pouze do rychlosti šíření

ultrazvukového impulzu 4,8 km/s, která je však při zkoušení betonů vyšších tříd

překročena. Z toho důvodu nelze přesně odvodit kalibrační závislost pro tuto

metodu. V důsledku toho jsou hodnoty zjištěné ultrazvukem přesné pouze pro

mladý či méně pevný beton, a proto bych tuto metodu volil v případě

odbedňování, kdy jsou pevnosti malé, a metoda je přesnější.

Kalibrační vztahy od dodavatele, nebo uvedené v normě, se zdají být

nevyhovující, protože testováním těles na zemi bez upevnění nejsou dosaženy

přesné výsledky. Kalibračním vztahům od výrobce se nejvíce přiblížily betony

mladé a málo pevné. Avšak užitím těchto vztahů ve stavebním procesu může

dojít k podhodnocení konstrukce. Přesnějších výsledků lze dosáhnout

vytvořením speciálního kalibračního vztahu, který jsem tvořil v praktické části

mé práce.

Kalibrační vztahy od výrobce či v normách ČSN 73 1371 a ČSN 73 1373 by

bylo vhodné přepracovat a vytvořit zvlášť závislostní vztahy pro obyčejný

beton a betony vyšších pevností, a také závislostní vztahy pro betony nízkého

stáří, zvlášť pak pro betony mladší sedmi dní do pevnosti 35 - 40 MPa. Stejně

tak použití kalibračních vztahů určených betonům vyšších tříd pevností na

betony mladší je zrádné. Nepřesnost lze demonstrovat na příkladu tabulek
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přiložených k odrazovému tvrdoměru, které se v průběhu testování ukázaly

nevhodné pro všechny typy zkoušených betonů. ČSN 73 1373 uvádí kalibrační

křivku pro betony od 14. dne stáří, avšak mnou naměřené hodnoty byly

přesnější během prvních čtrnácti dnů zkoušení při použití této kalibrační

křivky. Důvodem je pravděpodobně použití betonů vyšších pevností.

Potenciál metod spočívá v jednoduchosti provedení a nedestruktivním

přístupu. Obě dvě metody mohou v praxi zajistit pohodlnější zjištění hodnoty

pevnosti vhodné k odbednění. Pro co nejpřesnější zjištění pevnosti betonu, by

bylo nejlepší konstruovat závislostní vztahy jednotlivě pro daný beton různého

stáří a s ohledem na rychlost šíření ultrazvukového impulzu.
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