I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nedestruktivní metody zkoušení betonu v konstrukcích
Jméno autora: Jakub Kortus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební (FSv), Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce bylo ověřit skutečné popisné charakteristiky nedestruktivních metod zkoušení betonu vzhledem k požadavkům standardů a norem.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. Práce byla rozšířena zejména v oblasti vyhodnocení oblastí popisů výsledků nedestruktivních zkoušek betonu vzhledem k požadavkům a doporučení norem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl velmi aktivní, četnost konzultací byla přiměřená.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Na úrovni bakalářské práce prokázal student výbornou orientaci v získaných podkladech a schopnost kritického hodnocení výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce dobře zpracována, jazykové obraty jsou přiměřené technické práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou uvedeny správně, zdroje jsou vhodně zvoleny a jejich počet je dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Prezentované výsledky reálně mapují možnosti využití nedestruktivních zkoušek pro popis základních mechanických vlastností betonu. Popsané metody, provedené zkoušky a jejich vyhodnocení ukazují reálnou využitelnost nedestruktivních metod a poukazují na rezervy ve vyhodnocování získaných výsledků vzhledem k požadavkům stávajících standardů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tato práce je zpracována na vysoké úrovni jak po stránce formální, tak zejména po stránce věcné. Tato práce ukazuje na rezervu, která vzniká mezi měřenými hodnotami a hodnotami skutečnými při použití nedestruktivních zkoušek se kterou je ale potřeba pracovat při získávání reálného odhadu vlastností betonu v konstrukcích. Tuto práci hodnotím vysoce kladně s ohledem na její praktickou využitelnost v reálné situaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2020

Podpis: